شیفتگی افسر انگلیسی به خیام و سعدی

معرفی سفرنامه‌ی کاپیتان جان کامپتون پاین

سه ماه پیاده روی پاین در ایران در سال ۱۲۶۳ شمسی

مصطفی بیان / داستان نویس

جان کامپتون پاین، افسر انگلیسی و مولف کتاب حاضر، در پایان ماموریتش در هند قبل از بازگشت به وطن تصمیم گرفت به ایران سفر کند. سفر او به ایران در سال ۱۸۸۴ میلادی / ۱۲۶۳ خورشیدی مقارن با اواخر سلطنت ناصرالدین شاه قاجار بود. پاین می-خواست از جنوب تا شمال ایران را در مدت سه ماه طی کند. سه ماه پیاده‌روی در ایران با هزینه‌ی شخصی. علاقه و اشتیاق این افسر انگلیسی این بود که پاین در زمان خدمتش در ارتش هند زبان هندی و تا حدودی زبان فارسی را فراگرفت. آموختن زبان فارسی باعث شد تا این افسر انگلیسی قبل از ورود به وطن خود سری به آرامگاه سعدی و خیام بزند. زیرا گلستان سعدی و رباعیات خیام را خوانده بود و به گمان خواننده‌ی این کتاب، این آشنایی برای پاین آن قدر الهام‌بخش بوده که بخواهد آسمان صاف و بدون ابر سرزمین ایران را در سال ۱۸۸۴ تجربه کند.

جان کامپتون پاین، متولد سال ۱۸۵۷ است. در جنگ دوم افغان (۱۸۸۰ - ۱۸۷۸) که نبردی میان نیروهای انگلیس و افغان بود و دو سال به طول انجامید، جان پاین افسر انتقال نیروی ارتش بود. در سال ۱۸۸۱ به درجه‌ی ستوانی ارتقاء یافت.

پاین در ابتدای دفتر خاطراتش می‌نویسد:

«روز دوشنبه، عید پاک سال ۱۸۸۴ (فروردین ۱۲۶۳) به قصد سفر به ایران سوار قطار بمبئی هستم. بار زیادی ندارم، تقریباً هفتاد کیلو و اگر لازم باشد، حتی می‌توانم نوشت‌افزار و لباس‌هایم را فشرده‌تر داخل چند جعبه‌ی کوچک جای دهم.....»

صبح چهارشنبه از تنگه‌ی هرمز گذشتیم و به جزیره‌ی قشم رسیدیم و از آن جا به سمت بندرعباس حرکت کردیم.